
Contacto

Teléfono 918074731
Fax 918074809
Correo Electrónico contratacion@cem.es

Dirección Postal

Alfar,2
(28760) Tres Cantos España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 202400000051 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 10-09-2024 a
las 10:11 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección del Centro Español de Metrología
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.cem.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=qbg6SCzTe8YQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: La contratación de un estudio de prospectiva de necesidades nacionales en materia
de metrología

Prestar un servicio de apoyo técnico y metodológico al Centro Español de Metrología (CEM) para el desarrolloDescripción 
de un estudio de prospectiva de necesidades metrológicas nacionales, de forma participativa y consensuada, con objeto de
definir una visión común y compartida por todas las áreas de negocio y grupos de interés (la industria, centros tecnológicos
y de I+D, Administraciones, universidades y sociedad en general), de modo que favorezca la definición de objetivos
estratégicos y actuaciones concretas para el próximo decenio. El CEM tiene entre sus funciones conforme a la ley 32/2014 y
el RD 1342/2007 la de liderar el desarrollo de la metrología nacional para lo que es imprescindible su conocimiento del
entorno
Valor estimado del contrato 154.336 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 186.746,56 EUR.
Importe (sin impuestos) 154.336 EUR.

Clasificación CPV
72221000 - Servicios de consultoría en análisis empresarial.
73210000 - Servicios de consultoría en investigación.
79411000 - Servicios generales de consultoría en gestión.

Plazo de Ejecución
1 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

http://www.cem.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=qbg6SCzTe8YQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

KPMG Asesores, S.L.
NIF B82498650
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Paseo de la Castellana 259C
(28046) Madrid España

Contacto

Teléfono +34 914563400
Correo Electrónico natandiaz@kpmg.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 120.382,08 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 145.662,32 EUR.

Motivación

Motivación Se adjudica el contrato del “Servicio de estudio de prospectiva de necesidades nacionales en materia de
metrología” a favor de KPMG ASESORES, S.L., N.I.F. B-82498650 por importe de 120.382,08 € (IVA excluido), en base a
que ha resultado la licitadora que ha obtenido la mayor puntuación conforme a los criterios de valoración establecidos en
los pliegos que rigen la presente licitación.
Fecha del Acuerdo 09/09/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: La formalización del contrato no podrá hacerse hasta que hayan transcurrido quince días hábiles a partir
del día siguiente de la notificación de resolución de adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Presentación de recursos

Presentación de recursos

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=AlLZNIBlmASJ4O%2BbLJfF2GAbOv/o6I8EQBo1%2BbUvInvSgs/JfaTTh23bGGjVmLXfatP35i61BYz4HLwzaMY14SdY%2BhpVsEn6bLSLtw89bTn3GVhXrFFqN7yFncy7YfRK&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D


Lugar

Virtual

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Lugar

Virtual

Dirección Postal

C/ Alfar, 2
(28760) Tres Cantos España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 20/06/2024 a las 10:45 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Virtual

Dirección Postal

C/ Alfar, 2
(28760) Tres Cantos España

Apertura sobre oferta económica
El día 13/06/2024 a las 10:00 horas

Dirección Postal

Avenida General Perón nº 38, 8ª Planta
(28020) Madrid España

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Proceso de Licitación

Abierto artículo 156 al 158 LCSP.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 04/06/2024 a las 23:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 04/06/2024 a las 23:59

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos



Lugar

Virtual

Dirección Postal

C/ Alfar, 2
(28760) Tres Cantos España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 06/06/2024 a las 10:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Dirección Postal

C/ Alfar, 2
(28760) Tres Cantos España

Apertura sobre oferta técnica
El día 13/06/2024 a las 10:00 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Incremento del número de entrevistas y de los grupos de discusión
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
Precio

: OtrosSubtipo Criterio 
: 40Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Juicios de valor
: OtrosSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=JSzYIn6fqpt9Zh% 2FyRJgM8w%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 03/05/2024

Fecha de publicación 06/05/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:266965-2024:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 20/05/2024
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2024/05/20/pdfs/BOE-B-2024-18126.pdf

ID 0000014129230 |  2024-000956181 | Tue, 10 Sep 2024 10:11:41:578 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
43901655131248781303446589015428891902 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=JSzYIn6fqpt9Zh%2FyRJgM8w%3D%3D
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:266965-2024:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2024/05/20/pdfs/BOE-B-2024-18126.pdf



